ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

13.12.2019											№ 547

О ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Укрепление межнационального
и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации,
проживающих на территории
муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение
социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика
межнациональных (межэтнических)
конфликтов на 2019 – 2022 годы» за 2019 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2019 – 2022 годы» за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2019 – 2022 годы» за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
13.12.2019

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 13.12.2019 № 547

Информация
 о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2019 – 2022 годы» за 2019 год

Муниципальная программа «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2019 – 2022 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 337 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2019 – 2022 годы»  (с изменениями от 05.11.2019  № 298).
Финансирование программы в 2019 год составляет  780,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, бюджет автономного округа – Югры – 0,0 тыс. рублей, бюджет района – 780,0 тыс. рублей.
В рамках реализации муниципальной программы в 2019 году достигнуты следующие результаты:
1. По основному мероприятию «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений» в 2019 году запланировано:
1.1.	«Реализация мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира и межнационального согласия на базе учреждений культуры, сохранение наследия русской культуры и культуры народов России».
Для организации и проведения форума социальной активности «Многообразием Едины» заключен муниципальный контракт от 06.09.2019 №34/08-19. Объем финансирования по мероприятию в рамках программы составляет 300,0 тыс. рублей. Экономия средств по итогам электронного аукциона составила 22,5 тыс. рублей. Проведение мероприятия запланировано на 19-20 декабря 2019 года.
1.2.	Организация и проведение семинара-практикума на тему «Культура межэтнических отношений». Объем финансирования составляет 30,0 тыс. рублей.
Исполнение по состоянию на 01.12.2019 составляет 0 %; прогнозное исполнение по состоянию на 31.12.2019 составит 100%. Мероприятие запланировано на вторую половину декабря 2019 года.
1.3.	«Конкурс лучших журналистских работ, способствующих формированию положительного представления о многонациональности Ханты-Мансийского района». Объем финансирования составляет 80,0 тыс. рублей.
Мероприятие запланировано на вторую половину декабря 2019 года. Исполнение по состоянию на 01.12.2019 составляет 0 %; прогнозное исполнение по состоянию на 31.12.2019 составит 100%.
1.4.	«Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие национальных культур и национальных спортивных традиций».
Объем финансирования составляет 75,0 тыс. рублей. Для организации и проведения Этнопраздника «Мы едины» заключен муниципальный контракт от 26.04.2019 № 20-04-19 на сумму 75,0 тыс. рублей. Мероприятие проведено 6-7 июля 2019 года. Исполнение по состоянию на 01.12.2019 составляет 100 %.
2. По основному мероприятию «Профилактика экстремизма, обеспечение гражданского единства»:
2.1.	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие межкультурных коммуникаций и профилактику экстремизма в молодежной среде. Объем финансирования составляет 295,0 тыс. рублей.
Для организации и проведения мероприятия «Самый дружный интеркласс» заключен муниципальный контракт № 02/01-19 от 13.02.2019 на сумму 100,0 тыс. рублей. Мероприятие проведено 26.04.2019.
Для организации и проведения районного слета молодежи «Объединяйся» заключен муниципальный контракт от 04.02.2019 № 16/03-19 на сумму 195,0 тыс. рублей. Мероприятие проведено 28-30 июня 2019 года. Исполнение по состоянию на 01.12.2019 составляет 100 %.
Таким образом, реализация мероприятий муниципальной программы в 2019 году была направлена на достижение программных задач и позволит достигнуть плановых значений целевых показателей в полном объеме.

3